diário oficial Nº 35.780  173Sexta-feira, 12 DE ABRIL DE 2024

PoRtARiA Nº 41.837 DE 10 DE ABRiL DE 2024.
a Presidente do tribunal de contas do estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
coNsideraNdo a resolução nº 19.613/2024;
coNsideraNdo o Memorando nº 027/2024-acri, protocolizado sob o ex-
pediente nº 004457/2024,
r e s o l v e:
desigNar o servidor robeNil silva costa, agente auxiliar de serviços
gerais, matrícula nº 0100416, para participar na organização e execução
do evento “gestão e Prestação de contas e convênios: Novas normas vi-
gentes”, na Ur-2, em Marabá-Pa, concedendo-lhe 03 (três) diárias e ½
(meia), no período de 24 a 27-03-2024.
rosa egÍdia crisPiNo calHeiros loPes
Presidente

Protocolo: 1061179

.

.

MiNiStéRio PúBLico
.

.

.

MiNiStéRio PúBLico DE
coNtAS Do EStADo Do PARÁ

.

PoRtARiA N° 162/2024/MPc/PA
a secretária do Ministério Público de contas do estado, no uso das atribuições
delegadas pela Portaria nº 134/2024-MPc/Pa, de 26/03/2024,
coNsideraNdo o que consta do Processo Pae nº 2024/357603;
resolve:
art. 1º conceder ao Procurador de contas staNleY botti ferNaNdes,
matrícula n. 200199, para participar do evento eNcoNtro de gestÃo e
goverNaNÇa: desafios e oPortUNidades, a ser realizado nos dias 20
e 21 de maio de 2024, de forma presencial, em santarém/Pa, 2,5 (duas e
meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 20
a 22/05/2024), na forma da resolução nº 19/2016 – MPc/Pa – colégio.
art. 2º esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
belém/Pa, 11 de abril de 2024.
cláUdia gUerreiro salaM

Protocolo: 1061312
Resolução nº 005/2024 – MPc/PA – conselho
dispõe sobre a autorização para afastamento do Procurador-geral de con-
tas para participação em evento.
o conselho superior, órgão consultivo de administração superior do Minis-
tério Público de contas do estado, no uso de suas atribuições legais;
coNsideraNdo a solicitação do Procurador-geral de contas, dr. stephen-
son oliveira victer, para participar do “encontro de gestão e governança:
Desafios e Oportunidade”, alusivo aos 10 anos de instalação da Unidade
regional de santarém do tce/Pa, evento a ser realizado nos dias 20 e 21
de maio de 2024, em santarém - Pa (Pae n. 2024/359063);
coNsideraNdo os termos do art. 17, vi, do regimento interno do MPc/
Pa aprovado pela resolução nº 01/2020 – MPc/Pa – colégio, bem como do
art. 4º, § 2º, da resolução nº 19/2016-MPc/Pa – colégio;
resolve:
art. 1º. autorizar a viagem do Procurador-geral de contas, dr. stephen-
son oliveira victer, para participar do “encontro de gestão e governança:
Desafios e Oportunidade”, alusivo aos 10 anos de instalação da Unidade
regional de santarém do tce/Pa, evento a ser realizado nos dias 20 e 21
de maio de 2024, em santarém - Pa.
art. 2º. conceder-lhe 2 e ½ (duas e meia) diárias, correspondente ao perí-
odo de afastamento, compreendido entre os dias 20 a 22 de maio de 2024,
na forma da resolução nº 19/2016-MPc/Pa – colégio.
art. 3º. esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
belém, 08 de abril de 2024
staNleY botti ferNaNdes
sUbProcUrador-geral de coNtas
 Membro Nato
 deÍla barbosa Maia
 corregedora-geral
 Membro Nato
silaiNe KariNe veNdraMiN
 ProcUradora de coNtas
Membro eleito
 daNielle fátiMa Pereira da costa
 ProcUradora de coNtas
 Membro eleito

Protocolo: 1061096

..

MiNiStéRio PúBLico
Do EStADo Do PARÁ

.

.

.

coNtRAto
.

Núm. do contrato: 042/2024-MP/PA.
Partes: Ministério Público do estado do Pará e a empresa Zero Nove 3
coMUNicacao e ProdUcao de eveNtos ltda.
objeto: contratação de empresa especializada para prestação de serviços
de cobertura fotográfica de eventos institucionais e documentação foto-
gráfica sob demanda para formação de acervo de imagens do Ministério
Público do estado do Pará (MPPa).
valor global do contrato: r$ 41.785,00
data de assinatura: 11/04/2024.
vigência do contrato: 12/04/2024 a 12/04/2025.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.122.1494. 8760
elemento de despesa: 339039
fonte: 01 500 0000 01
foro: justiça estadual do Pará, comarca de belém
ordenador responsável: dr. césar bechara Nader Mattar júnior, Procura-
dor-geral de justiça

Protocolo: 1061241
.

tERMo ADitivo A coNtRAto
.

ExtRAto DE tERMo ADitivo
Núm. do termo aditivo: 1º
Núm. do contrato: 109/2023-MP/PA
Modalidade: tomada de Preços nº 003/2023-MPPa.
Partes: Ministério Público do estado do Pará e a empresa iNProject Pro-
jetos ltda, cNPj nº 20.351.179/0001-39.
objeto do contrato: serviços de elaboração de Projetos básicos e executi-
vos de arquitetura e complementares de engenharia, incluindo documen-
tos e especificações técnicas, planilhas de quantitativos e de custos, pla-
nilhas de composição de custos unitários e cronograma físico-financeiro
para construção do estacionamento (antiga grisólia), reforma do anexo
rofama, reforma do auditório e guarita de ananindeua, reforma do au-
ditório sede de belém e reforma do Plenário da sede de belém (lote ii).
objeto deste termo aditivo: supressão, do contrato, dos itens 01 e 02 - pro-
jeto “construção do estacionamento (antiga grisólia)” e projeto “reforma
do anexo rofama”, respectivamente, conforme protocolo siP 2885/2024.
valor deste termo aditivo: supressão, do valor global do contrato original,
do montante de r$ 628.131,21 (seiscentos e vinte e oito mil, cento e trinta
e um reais e vinte e um centavos), decorrente da supressão dos itens 01
(r$ 89.618,95) e 02 (r$ 538.512,26);
data de assinatura: 11/04/2024.
ordenador responsável: dr. cÉsar becHara Nader Mattar jÚNior,
Procurador-geral de justiça.

Protocolo: 1061299
ExtRAto DE tERMo ADitivo
Núm. do termo Aditivo: 3º
Núm. do contrato: 100/2022-MPPA.
Modalidade: Pregão eletrônico n.º 024/2022-MPPa.
Partes: MiNistÉrio PÚblico do estado do Pará e a empresa solUti –
solUÇÕes eM NegÓcios iNtelegeNtes s/a, cNPj n.º 09.461.647/0001-95.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de aquisição de certificado digital
para atender as necessidades do Ministério Público do estado do Pará.
objeto do termo aditivo: fica prorrogado o prazo de vigência do contrato
por mais 12 (doze) meses, a partir de 23/07/2024 até 22/07/2025, nos
termos do art. 57, ii, da lei n.º 8.666/1993, c/c cláusula décima terceira,
item 13.1 do instrumento contratual, conforme gedoc n.º 105436/2024.
data de assinatura: 11/04/2024.
dotação orçamentária: Programa de trabalho: 12101.03.122.1494.8760
– governança e gestão; Natureza da despesa: 339040 – serviços de
tecnologia da informação e comunicação – Pessoa jurídica; fonte:
01.500.0000.01 – recursos ordinários.
foro: justiça estadual do Pará, comarca de belém.
ordenador responsável: dr. cÉsar becHara Nader Mattar jÚNior,
Procurador-geral de justiça.

Protocolo: 1061604
.

DiSPENSA DE LicitAção
.

ExtRAto DE DiSPENSA
Dispensa de Licitação: n.º 11/2024-MPPA
Processo: GEDoc n.º 102268/2024.
fundamento legal: artigo 75, inciso ii, da lei nº. 14.133/2021.
Partes: Ministério Público do estado do Pará e a empresa ig Ne-
tWorK serviÇos de coMUNicaÇÃo MUltiMÍdia ltda, cNPj/Mf n.º
27.272.596/0001-35.
objeto: contratação de empresa especializada em telecomunicações para
executar serviços de conexão à internet para Unidades remotas do Minis-
tério Público do Estado do Pará – MPPA, especificamente para o município
de curralinho/Pa.
valor total: r$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais), para um período de 06
(seis) meses.